Nguyễn làng chúng tôi ở về miền núi, buôn bán bất tiện, năm 1923, làng chúng tôi có làm đơn xin lập một cái chợ gọi là chợ Xuân-sơn, trong năm bấy tháng; đầu thì mỗi phiên cũng được ba bốn mươi người, nhưng gần đó đã có chợ Mỹ sơn ở vào chỗ trung độ hơn, nên chợ Xuân-sơn chúng tôi càng ngày càng ít, mỗi phiên chỉ được năm bảy người thôi. Tôi năm thứ hai (1924) giấy sức làng chúng tôi phải nộp thuế chợ ỹ mỗi năm là 12\$00 lúc ấy làng chúng tôi tôi kêu với quan huyện, n ược quan huyện dạy rằng : « chợ mới lập không có lẽ xin được », bắt buộc đi làng tôi p át bỏ trong đơn mà nộp thuế chợ ỹ đã 3 năm nay, từ ấy thì giờ không có người vào qua lại nhóm họp gì nữa, chợ lều hư nát, khác gì một chỗ đất hoang.